1

泗水教育督查
第 10期

泗水县人民政府教育督导室 2021 年 11 月 23 日

关于对幼儿园办园行为督导评估的通报

为规范办园行为，提高保教质量，根据《济宁市人民政

府教育督导室关于全面完成幼儿园办园行为督导评估的通

知》（济政教督函〔2021〕7 号）要求，县教育和体育局成

立幼儿园办园行为督导评估组，于 2021 年 11 月 8 日-16 日，

对全县 32 处注册幼儿园进行了督导评估，其中有 13 处合格

（750 以上），19 处不合格。现将情况通报如下:

一、主要成绩

（一）办园条件明显改善。从整体督导情况看，大部分

幼儿园投资力度大，办园条件显著提高，各园硬件设施日趋

完善，空调、微机、绘本图书等配备能够满足日常教学需要；

玩具比较充足，空间安排合理，有明显标识和进区规则；区

角设置合理，投放适量的材料供幼儿游戏时自由选择；幼儿

园教玩具等符合安全质量标准和环保要求，幼儿园办园条件

再上新台阶。

（二）安全工作稳步推进。各幼儿园重视安全工作，安

2

全档案详实，各项制度、预案齐全，隐患排查台账记录详细；

“三防”设施及消防设备配备齐全；按时开展安全教育及应

急演练。各园均能提供饮用水检测报告和自来水缴费证明，

并能保证幼儿按需用水，教职工岗前进行了健康查体，各种

消毒记录完善，幼儿卫生安全得以保障。

（三）保育教育效果明显。各园保育教育计划齐全，学

年、学期、月、周、日计划完备，制定了较合理的幼儿一日

生活作息制度；一日活动安排比较科学、合理，符合儿童年

龄特点。教师积极创设游戏情境，以游戏为基本活动，游戏

时间比较充足，寓教育于各项游戏之中；师幼互动中，教师

以参与、支持为主，引导幼儿开展直接感知、动手操作和亲

身体验活动，较好地促进幼儿发展。

（四）日常管理逐步规范。各园证照齐全，依法办理《托

幼机构卫生评价合格证》《房屋安全鉴定报告》《消防验收

合格证明》《学前教育机构登记注册合格证》《办学许可证》

《民办非企业单位法人证》《组织机构代码证》《餐饮服务

许可证》；各园严格落实收费公示制度，按照公示的收费标

准实施收费。

二、存在问题

（一）办园条件方面：个别园在改善办园条件上投入不

足，缺乏规范意识和发展意识，内涵发展难以实现。幼儿园

场地设置五大类中，大部分幼儿园只能达到两类，场所设置

不规范；幼儿园区角设置不规范，区角材料不丰富。有的仅

有区角名称、无明显分割界限、无活动规则，有的不能充分

3

利用空间，幼儿无法进行区域活动，有的幼儿园甚至没有区

角布置；玩具较少，普遍缺少玩教具操作材料、户外玩具和

活动器械所需要的采购档案、产品合格证、包装上的 3C 标

识，采购合同、招标材料等有关生产厂家的资质信息资料；

教师专业用书种类和数量普遍不足，幼儿正版绘本数量少。

（二）安全卫生方面：部分学校灭火器过期、欠压，应

急疏散标识设置过高；防冲撞设施设置不合理或未设置；安

保器械配备不足，安保人员年龄偏大；安全制度及应急预案

不健全；安全教育开展不到位，未能定期开展应急演练；卫

生保健制度不完善，大部分幼儿园健康档案材料不全或未建

档；个别幼儿园让没有统一提供水杯，毛巾密集悬挂仅做摆

设，防疫工作不到位；一季度一次的幼儿身高、体重、视力

测量，变成了一年一次或者一学期一次。绝大部分幼儿园食

谱不是带量食谱，且未开展膳食调查与营养评估，厨房食谱

单调，更换频率低（有的每月更换一次），且不能及时向家

长公示；幼儿因病缺勤追踪填写不规范，无请假期间追踪记

录。

（三）保育教育方面：部分幼儿园一日活动安排欠合理，

户外活动未达到 2 小时，教育活动形式单一，不能体现自主

游戏；个别幼儿园存在小学化现象，无幼小衔接计划；家长

很少参与幼儿园的管理。

（四）教职工队伍方面：多数幼儿园园长非专业，专业

教师和保育员配备不达标；在教师培训上投入不够，培训次

数少；园方未与聘用人员签订劳动合同，未落实其社保等相

4

关待遇。

（五）内部管理方面：个别幼儿园园务委员会、家长委

员会、膳食委员会召开会议次数少；幼儿园账目设置不完整，

收费无发票，伙食核算不明细，膳食费账目公示不到位；档

案没有按照办园行为督导细则进行分类，整理不规范，无档

案目录，资料不全，材料内容少，实用性差。

三、工作要求

各学区要高度重视，明确专人负责，对辖区内不合格幼

儿园进行督促整改；各幼儿园要根据存在的问题和《督导评

估意见书》反馈的问题逐项整改，并严格按照《幼儿园办园

行为评估系统指标体系》的各项指标查缺补漏，11 月 30 日

前整改到位。届时，督导评估组对不合格的幼儿园整改情况

进行“回头看”，整改仍不合格的，视情况给予全县通报批

评、降级降类、普惠性民办园取消其普惠性资格等处理。

附件：2021 年幼儿园办学行为督导成绩单

5

附件

2021 年幼儿园办学行为督导成绩单
序 号 学校标识码 学校名称 总 分

1 1137035348 苗馆镇东鲸小学附属幼儿园 846.62

2 1137035143 泗水县星村镇左家庄小学附属幼儿园 836.57

3 1137017177 泗水县济河街道蓝天幼儿园 810.85

4 1137001190 泗水县星村镇南顶东小天才幼儿园 806.96

5 1137009589 泗水县中册镇故县新苗幼儿园 792.56

6 1137024321 泗水县华村镇东陈家庄村启智幼儿园 787.06

7 1137005893 泗水县杨柳镇楚夏寺小学附属幼儿园 778.65

8 1137024979 泗水县高峪镇崔家庄肖亚幼儿园 769.78

9 1137025107 泗水县星村镇张家庄小学附属幼儿园 768.98

10 1137024582 泗水县星村镇岳岭村康康幼儿园 767.58

11 1137022025 泗水县济河街道尖山小学附属幼儿园 760.22

12 1137024065 泗水县泗河街道天爱幼儿园 757.36

13 1137017221 泗水县杨柳镇仓上幼儿园 752.29

14 1137029612 济河街道爱弥尔幼儿园有限公司 746.59

15 1137017178 泗水县济河街道曙光幼儿园 743.99

16 1137017159 泗水县泗河街道好孩子幼儿园 738.33

17 1137012317 泗水县圣水峪镇营里小学附属幼儿园 732.78

18 1137017228 泗水县杨柳镇福星幼儿园 729.93

19 1137035447 星村镇东仲小学附属幼儿园 728.1

20 1137031373 高峪镇尧山小学附属幼儿园 724.75

21 1137024720 泗水县泉林镇马庄阳光幼儿园 714.34

22 1137024896 泗水县高峪镇长青庄长青幼儿园 713.74

23 1137017174 泗水县济河街道盛达小区幼儿园 712.59

24 1137019611 泗水县柘沟镇小博士幼儿园 706.69

25 1137029774 泗水县泉林镇天天想上幼儿园 704.31

26 1137000557 泗水县高峪镇土门幼儿园 694.22

27 1137029750 高峪镇马家峪幼儿园 685.76

28 1137017172 泗水县泗河街道西洼金阳幼儿园 684.55

29 1137029876 高峪镇前侯幼儿园 664.13

30 1137029603 金庄镇爱心幼儿园 643.9

31 1137029685 泗水县中册镇西杨庄添添幼儿园 624.8

32 1137018091 泗水县泉林镇雷泽湖小学附属幼儿园 498.72